
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

                               ПРИКАЗ 

                      МИНИСТЕРСТВА ПРОСВЕЩЕНИЯ 

               ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

              Об утверждении Порядка отбора кандидатов 

               на получение государственной стипендии 

          Президента Приднестровской Молдавской Республики 

 

                            Согласован: 

                       Министерство финансов, 

                 Государственная служба по спорту, 

    Государственная служба по культуре и историческому наследию, 

 ГОУ "Приднестровский государственный университет им Т.Г.Шевченко" 

 

               Зарегистрирован Министерством юстиции 

      Приднестровской Молдавской Республики 1 августа 2018 г. 

                       Регистрационный N 8371 

 

     В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской  Республики 

от 27 июня 2003 года N 294-З-III  "Об  образовании"  (САЗ  03-26)  в 

действующей редакции; Законом Приднестровской Молдавской  Республики 

от 13 апреля  2009  года  N  721-З-IV  "О  высшем  и  послевузовском 

профессиональном образовании" (САЗ 09-16)  в  действующей  редакции; 

Законом Приднестровской Молдавской Республики от 29 июля 2008 года N 

512-З-IV  "О  развитии  начального  и  среднего    профессионального 

образования"  (САЗ  08-30)  в    действующей    редакции;    Законом 

Приднестровской Молдавской Республики  от  4  февраля  2013  года  N 

37-З-V "О  дополнительном  образовании"  (САЗ  13-5)  в  действующей 

редакции; Постановлением  Правительства  Приднестровской  Молдавской 

Республики от 26 мая 2017 года  N  113  "Об  утверждении  Положения, 

структуры и предельной штатной численности Министерства  просвещения 

Приднестровской Молдавской Республики" (САЗ 17-23) с  изменениями  и 

дополнениями,    внесенными     постановлениями        Правительства 

Приднестровской Молдавской Республики от 9 ноября 2017  года  N  307 

(САЗ 17-46), от  25  января  2018  года  N  22  (САЗ  18-5);  Указом 

Президента Приднестровской Молдавской Республики от 17  января  2018 

года N 15 "Об утверждении Положения о государственных  стипендиях  и 

премиях  Президента  Приднестровской  Молдавской  Республики"   (САЗ 

18-3), в целях определения механизма отбора кандидатов на  получение 

государственной  стипендии  Президента  Приднестровской   Молдавской 

Республики, приказываю: 

 

     1.   Утвердить   Порядок   отбора   кандидатов   на   получение 

государственной   стипендии  Президента  Приднестровской  Молдавской 

Республики согласно Приложению к настоящему Приказу. 

     2.  Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и 

официальное  опубликование  в  Министерство  юстиции Приднестровской 

Молдавской Республики. 

     3.  Контроль  за  исполнением  настоящего  Приказа возложить на 

заместителя    министра   просвещения   Приднестровской   Молдавской 

Республики. 

     4.  Признать  утратившим  силу  Приказ Министерства просвещения 

Приднестровской Молдавской Республики от 19 июня 2015 года N 616 "Об 

утверждении  порядка  отбора кандидатов на получение государственной 

стипендии  Президента   Приднестровской    Молдавской    Республики" 

(регистрационный N 7197 от 31 июля 2015 года) (САЗ 15-31). 

     5. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за  днем 

официального  опубликования,  и  распространяет  свое  действие   на 

правоотношения, возникшие с 1 июля 2018 года. 

 

     Министр                                             Т. ЛОГИНОВА 

 

 г. Тирасполь 



3 июля 2018 г. 

    N 617 

 

 

                            Приложение к Приказу 

                            Министерства просвещения 

                            Приднестровской Молдавской Республики 

                            от 3 июля 2018 г. N 617 

 

                              Порядок 

      отбора кандидатов на получение государственной стипендии 

          Президента Приднестровской Молдавской Республики 

 

     1.  Настоящий  Порядок  разработан  в  соответствии  c   Указом 

Президента Приднестровской Молдавской Республики от 17  января  2018 

года N 15 "Об утверждении Положения о государственных  стипендиях  и 

премиях Президента Приднестровской Молдавской Республики" (САЗ 18-3) 

и  регламентирует  процедуру  отбора   кандидатов    на    получение 

государственной  стипендии  Президента  Приднестровской   Молдавской 

Республики. 

     2.   Государственная   стипендия   Президента   Приднестровской 

Молдавской    Республики    назначается    аспирантам,   клиническим 

ординаторам,   студентам,   обучающимся  на  дневной  (очной)  форме 

обучения  за счет средств республиканского бюджета в государственных 

организациях   образования   высшего  и  среднего  профессионального 

образования,   учащимся   организаций  дополнительного  образования, 

достигшим   высоких  результатов  в  учебной,  научной,  творческой, 

спортивной   деятельности   и   принимавшим   активное   участие   в 

общественной   жизни   организации   образования,  города  (района), 

республики. 

     3.   Государственная   стипендия   Президента   Приднестровской 

Молдавской  Республики  назначается  сроком  на  один  учебный год и 

устанавливается с 1 сентября по 30 июня текущего учебного года. 

     4.   Претендовать   на   государственные  стипендии  Президента 

Приднестровской   Молдавской   Республики   могут   только  граждане 

Приднестровской Молдавской Республики. 

     5.  Кандидаты на получение государственной стипендии Президента 

Приднестровской  Молдавской  Республики  выдвигаются педагогическими 

(учеными)  советами  государственных  организаций высшего и среднего 

профессионального     образования,    организаций    дополнительного 

образования в соответствии со следующими критериями отбора: 

     а)  для претендентов, обучающихся по образовательным программам 

послевузовского     профессионального    образования    (аспирантов, 

клинических  ординаторов)  по очной форме обучения,- со второго года 

обучения  при  наличии 100% оценок "отлично" по итогам промежуточной 

аттестации,  не  менее  3  (трех)  научных публикаций, выступлений с 

докладами на международных научных конференциях; 

     б) для претендентов, обучающихся по образовательным  программам 

высшего профессионального образования: 

     1) бакалавриата или специалитета - с третьего года обучения при 

наличии  по результатам промежуточных аттестаций не менее 85% оценок 

"отлично"  от  общего  количества  полученных  оценок при отсутствии 

оценок  "удовлетворительно"  и  академической  задолженности за весь 

период обучения; 

     2)  магистратуры  -  со  второго  года  обучения при наличии по 

результатам  промежуточных  аттестаций не менее 85% оценок "отлично" 

от   общего  количества  полученных  оценок  при  отсутствии  оценок 

"удовлетворительно"   и   академической   задолженности   за  период 

обучения,  при  наличии  выступлений  с  докладами  на международных 

научных конференциях; 

     в)  для претендентов, обучающихся по образовательным программам 

начального  или среднего профессионального образования, - со второго 

года обучения при наличии по результатам промежуточных аттестаций не 

менее  75%  оценок  "отлично" от общего количества полученных оценок 

при    отсутствии   оценок   "удовлетворительно"   и   академической 

задолженности за период обучения; 



     г)  для претендентов, обучающихся в музыкальных, художественных 

школах  искусств,  -  с третьего года обучения при наличии дипломов, 

призовых   мест   на   республиканских,   международных   конкурсах, 

фестивалях; 

     д)  для претендентов, обучающихся по программам дополнительного 

образования  в  организациях  кружковой направленности, - со второго 

года обучения при наличии дипломов, призовых мест на республиканских 

международных  соревнованиях,  конференциях,  фестивалях, конкурсах, 

выставках; 

     е) для претендентов, обучающихся по программам  дополнительного 

образования в организациях спортивной  направленности,-  с  третьего 

года  учебно-тренировочного  этапа  при  наличии  призовых  мест  на 

республиканской  предметной  олимпиаде  по  физической  культуре,  в 

республиканских,  международных  соревнованиях  (Олимпийских  играх, 

юношеских Олимпийских играх, чемпионатах мира, Европы,  стран  Союза 

независимых государств). 

     6.  Для принятия решения о назначении государственной стипендии 

Президента  Приднестровской  Молдавской  Республики  государственные 

организации      профессионального      образования,     организации 

дополнительного  образования направляют документы кандидатов в адрес 

Министерства  просвещения  Приднестровской  Молдавской  Республики в 

срок до 20 июля текущего года. 

     7. Документы кандидата на получение  государственной  стипендии 

Президента Приднестровской Молдавской Республики включает: 

     а)  характеристику-представление кандидата, содержащую сведения 

об   успеваемости,   общественной  активности,  достижений  научной, 

творческой,   спортивной   деятельности   (копии  грамот,  дипломов, 

авторских свидетельств об изобретении прилагаются); 

     б)   копии   протоколов  официальных  спортивных  соревнований, 

подтверждающих занятие кандидатом призовых мест, ранг соревнований и 

уровень    спортивных    результатов    для   учащихся   организаций 

дополнительного образования спортивной направленности; 

     в)    выписку    решения   педагогического   (ученого)   совета 

организации; 

     г)   копию   зачетной   книжки  за  весь  период  обучения  для 

обучающихся  по  программам  высшего  и  среднего  профессионального 

образования,   либо  выписку  из  ведомости  по  учету  успеваемости 

обучающихся  по программам начального профессионального образования, 

дополнительного   образования   музыкальных   школ,   музыкальных  и 

хореографических   отделений  школ  искусств,  художественных  школ, 

художественных отделений школ искусств; 

     д)  копию  паспорта  гражданина   Приднестровской    Молдавской 

Республики (страницы 1, 2 и  с  отметками  о  регистрации  по  месту 

жительства  или  по  месту  пребывания).  При  отсутствии   паспорта 

предоставляются  копии  документов,  удостоверяющих    личность    и 

подтверждающих  наличие  гражданства   Приднестровской    Молдавской 

Республики. 

     8. Решение о назначении  государственной  стипендии  Президента 

Приднестровской Молдавской  Республики  принимается  Республиканской 

стипендиальной  комиссией  и  утверждается  распорядительным   актом 

Министерства просвещения  Приднестровской  Молдавской  Республики  в 

срок до 25 августа текущего года. 

     9.  Республиканская стипендиальная комиссия, создается ежегодно 

из   числа  специалистов  Министерства  просвещения  Приднестровской 

Молдавской Республики, представителей организаций профессионального, 

дополнительного      образования,      общественных     организаций, 

Государственной   службы   по   культуре  и  историческому  наследию 

Приднестровской  Молдавской  Республики,  Государственной  службы по 

спорту   Приднестровской   Молдавской  Республики.  Состав  комиссии 

утверждается   распорядительным   актом   Министерства   просвещения 

Приднестровской Молдавской Республики. 

     10.     Выплата     государственной     стипендии    Президента 

Приднестровской  Молдавской  Республики  производится  ежемесячно на 

основании    распорядительного    акта    Министерства   просвещения 

Приднестровской Молдавской Республики. 

     11.     Выплата     государственной     стипендии    Президента 



Приднестровской Молдавской Республики прекращается в случае: 

     а) отчисления обучающегося из организации образования; 

     б)  временного  прекращения обучения (академический отпуск), за 

исключением   обучающихся   детей-сирот   и  детей,  оставшихся  без 

попечения  родителей, в соответствии с действующим законодательством 

Приднестровской Молдавской Республики; 

     в)  прекращения  действия основания, по которому стипендия была 

назначена; 

     г) выхода из гражданства Приднестровской Молдавской Республики. 

 


